— 1 —
中气函〔2011〕106 号
关于印发电涌保护器
符合性评定规则（试行）的通知
各省、自治区、直辖市气象局：
现将《电涌保护器符合性评定规则（试行）》印发给你们，
请认真遵照执行。执行过程中有何问题或建议，请报告中国气象
局。

— 41 —
样 品 描 述 及 说 明
2.2 主要参数附表（请同时使用表格形式表示，多余表格删除）
I 级试验（T1）：
型号 保护模式 Iimp（kA） In（kA） Uc（kV） Up（kV） 组合方式
II 级试验（T2）：
型号 保护模式 Imax（kA） In（kA） Uc（kV） Up（kV） 组合方式
III 级试验（T3）：
型号 保护模式 Uoc（kV） Uc（kV） Up（kV） 组合方式
— 42 —
样 品 描 述 及 说 明
3. 型号解释
4. 特殊结构说明（如有需要）
5. 产品认证情况
6. 安全件一览表
注：当安全件的关键零部件/元器件/材料不限于一个制造商、一个型号以及一套技术参数时，应当
重复测试所有相关项目。
序号 安全件名称 关键零部件/元器件/材料名称 型号
1 外壳
2 接线端子
3 限压元件
4 热熔断器
5 脱离器中易熔金属
6 脱离杆
— 43 —
样 品 描 述 及 说 明
7. 产品外形照片
1）外形
2）铭牌
— 44 —
检验项目汇总表
序号 检 验 项 目 依据标准条款 检验结果
I/01 标识和标志 7.2
02 接线端子和连接 7.3
03 防直接接触试验 7.4
II/04 确定限制电压 7.5
III/05 动作负载试验 7.6
IV/06 确定电压降百分比 7.8.1
07 额定负载电流 7.8.2
V/08 SPD 脱离器的动作负载耐受试验 7.7.1
09 耐热试验 7.7.2.1
10 热稳定试验 7.7.2.2
11 连接过电流保护的短路电流耐受能力试验 7.7.3
12 暂态过电压（TOV）故障试验 7.7.4
13 待机功耗和残流试验 7.7.5
14 TOV 特性试验 7.7.6
VI/15 带有软电缆和电线的移动式 SPD 及其连接 7.9.1
16 机械强度 7.9.2
17 耐热 7.9.3
18 耐非正常热和耐燃 7.9.4
19 验证电气间隙和爬电距离 7.9.5
20 耐漏电起痕 7.9.6
21 绝缘电阻 7.9.7
22 介电强度 7.9.8
23 防止固体物进入和水的有害进入 7.9.9
24 以下空白
25
26
27
28
29
30
— 45 —
条款 检验项目及检验要求 测量或观察结果 检验结果
程序 I ：
7.2 标识和标志 型号：
7.2.1 标识和标志的检验
制造商至少应提供下列信息：
a）造商名（或商标）和型号

 数字系统
 视频系统
当型号多于 1 个时，上述参数请使用表格形式表示。
型号 电容 插入损耗 回波损耗 纵向平衡 误码率 近端串扰
3) IP 防护等级：
4) SPD 的使用条件：
 正常的使用条件：
 不受控制的环境；
 受控制的环境
 非正常的使用条件：
2.2 主要参数附表
型号 Uc（V） 传输特性 保护模式 试验类别 电压保护水平 Up（V）
线-线/X-X
线-地/X-C
其他
— 67 —
样 品 描 述 及 说 明
3. 型号解释
4. 特殊结构说明（如有需要）
5. 产品认证情况
6. 安全件一览表
注：当安全件的关键零部件/元器件/材料不限于一个制造商、一个型号以及一套技术参数时，应当重
复测试所有相关项目。
序号 安全件名称 关键零部件/元器件/材料名称 型号
1 外壳
2 接线端子
3 限压元件
4 限流元件
5 解耦阻抗
— 68 —
样 品 描 述 及 说 明
7. 产品外形照片
1) 外形
2) 铭牌
— 69 —
检验项目汇总表
序号 检 验 项 目 依据标准条款 检验结果
I/01 标志和编制的文件 6.1.1
02 标志 6.1.2
03 电 容 6.2.3.1
04 插入损耗 6.2.3.2
05 回波损耗 6.2.3.3
06 纵向平衡试验 6.2.3.4
07 误码率(BER) 6.2.3.5
08 近端串扰(NEXT) 6.2.3.6
09 接线端子和连接器 6.3.1
10 机械强度（安装） 6.3.2
11 防止固体异物和水分的有害进入 6.3.3
12 防止触电 6.3.4
13 防火试验 6.3.5
II/14 最大持续运行电压(Uc) 6.2.1.1
15 绝缘电阻 6.2.1.2
16 冲击限制电压 6.2.1.3
17 冲击复位时间试验 6.2.1.4
18 交流耐受试验 6.2.1.5
19 冲击耐受试验 6.2.1.6
20 过载故障模式 6.2.1.7
21 盲点试验 6.2.1.8
22 以下空白
23
24
25
26
27
— 70 —
条款 检验项目及检验要求 测量或观察结果 检验结果
程序 I ：
6.1.1 标志和编制的文件 型号：
制造商至少应提供下列信息：
a）制造商名称或商标